
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ КАЗАЧИНСКО-ЛЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 
от 16.03.2023г.                                           № 38а 

Об утверждении плана мероприятий  

и об организации работы по введению  

обновленных ФГОС общего образования 

 

 
В соответствии с приказами Минпросвещения России от 12.08.2022г.     

№ 732 «О внесении изменений в федеральный государственный 

образовательный стандарт среднего общего образования», Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 17.05.2012 № 413 «Об 

утверждении федерального государственного образовательного стандарта 

среднего общего образования» и региональным планом введения и реализации 

обновлённых федеральных государственных образовательных стандартов 

начального общего, основного общего и среднего общего образования 

(утверждённым распоряжением Министерства образования Иркутской области 

02.03.2023 г. № 55-255-мр), Положением об отделе образования администрации 

Казачинско-Ленского муниципального района, утвержденным решением Думы 

Казачинско-Ленского муниципального района от 24.03.2020г. № 55 с целью 

создания условий для планового введения ФГОС СОО с 1 сентября 2023 года в 

общеобразовательных организациях Казачинско-Ленского муниципального 

района  
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить План-график мероприятий по введению обновленных 

Федеральных государственных образовательных стандартов общего 

образования (далее – ФГОС общего образования) в общеобразовательных 

организациях Казачинско-Ленского муниципального района (приложение 1). 

2. Назначить муниципальным координатором по введению 

обновленных ФГОС общего образования Муниципальное бюджетное 

учреждение Казачинско-Ленский территориальный ресурсный центр (далее – 

МБУ ТРЦ). 

3. Директору МБУ ТРЦ Ивановой Е.В. по вопросу введения 

обновленных ФГОС общего образования обеспечить: 

3.1. Организационно-методическое сопровождение реализации 

обновленных ФГОС общего образования.  

3.2. Организацию информационно-просветительской работы по вопросам 

введения обновленных ФГОС общего образования на постоянной основе, в т.ч. 

средствами официального сайта МБУ ТРЦ. 

3.3. Реализацию мероприятий муниципального плана по введению 

обновленных ФГОС общего образования. 



3.4. Актуализацию планов работы районных методических объединений 

в части введения обновленных ФГОС общего образования до 01.04.2023. 

3.5. Проведение мониторинга готовности общеобразовательных 

организаций к введению обновленных ФГОС общего образования, в т.ч. 

готовности педагогов к реализации обновленных ФГОС общего образования: 

первичного – по графику министерства образования Иркутской области, далее - 

2 раза в год (до введения обновленных ФГОС общего образования во всех 

параллелях). 

4. Руководителям общеобразовательных организаций Казачинско- 

Ленского муниципального района обеспечить: 

4.1. Разработку и утверждение школьного плана по введению 

обновленных ФГОС общего образования до 31.01.2023г. 

4.2. Участие в мониторинге готовности общеобразовательных 

организаций к введению обновленных ФГОС общего образования, в т.ч. в 

мониторинге готовности педагогов к реализации обновленных ФГОС общего 

образования: первично - по графику министерства образования Иркутской 

области, далее - 2 раза в год (до введения обновленных ФГОС общего 

образования во всех параллелях). 

4.3. Информационно-просветительскую работу с родителями (законными 

представителями) по вопросам введения обновленных ФГОС общего 

образования на постоянной основе, в т.ч. средствами официальных сайтов 

общеобразовательных организаций. 

4.4. Актуализацию планов работы школьных методических объединений 

в части введения обновленных ФГОС общего образования до 01.04.2023. 

4.5. Организацию участия в курсах повышения квалификации 

педагогических работников, планирующих в 2023-2024 учебном году 

реализовывать обновленные ФГОС общего образования, и управленческих 

кадров по вопросам введения обновленных ФГОС общего образования до 

31.08.2023; далее - в течение всего периода введения обновленных ФГОС 

общего образования. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Заведующий РОО А. П. Эйвазова 



Приложение 1  

к приказу РОО  

от 16.03.2023г. № 38а 

 

План-график  

мероприятий по введению обновленного ФГОС общего образования в общеобразовательных организациях 

 Казачинско-Ленского муниципального района до 2025 года 

 
№ Срок 

исполнения 
Наименование мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 
Прогнозируемый результат 

1. Создание организационной инфраструктуры, обеспечение кадровой поддержки 

1.  Февраль 2023  Внесение изменений в содержание муниципальных 

дорожных карт реализации концепций учебных 

предметов (предметных областей) в части реализации 

обновлённых ФГОС общего образования 

МБУ ТРЦ Внесены изменения в содержание 

муниципальной дорожной карты 

реализации концепций учебных предметов 

(предметных областей) в части реализации 

обновлённых ФГОС общего образования 

2.  Март 2023  Разработка и утверждение муниципальных планов 

мероприятий реализации обновлённых ФГОС общего 

образования до 2025 года 

Методический отдел 

МБУ ТРЦ 

Разработан и утвержден план мероприятий 

реализации обновлённых ФГОС общего 

образования до 2025 года 

3.  Март 2023  Разработка и утверждение планов мероприятий 

реализации обновлённых ФГОС общего образования 

до 2025 года в общеобразовательных организациях 

Казачинско-Ленского района 

Методический отдел 

МБУ ТРЦ, 

директора ОО 

Разработаны и утверждены планы 

мероприятий реализации обновлённых 

ФГОС общего образования до 2025 года в 

ОО района  

4.  В течение 2023 

года 

Участие в мониторинге нормативно-правового и 

организационно-методического обеспечения введения 

и реализации обновлённых ФГОС общего образования 

Методический отдел 

МБУ ТРЦ, 

директора ОО 

Проведен мониторинг нормативно-

правового и организационно-

методического обеспечения введения и 

реализации обновлённых ФГОС общего 

образования, составлен аналитический 

отчёт по результатам 

2. Информационно-методическое сопровождение педагогических и управленческих кадров 

5.  В течение 

2023-2025  

Проведение методических совещаний по вопросам 

введения обновлённых ФГОС общего образования 

МБУ ТРЦ Ежемесячно проводятся методические 

совещания по вопросам введения 

обновлённых ФГОС общего образования 



№ Срок 

исполнения 
Наименование мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 
Прогнозируемый результат 

6.  В течение 

2023 г 

Организация повышения квалификации 

управленческих команд по вопросам реализации 

обновлённых ФГОС общего образования 

Методический отдел 

МБУ ТРЦ 

Поданы заявки на участие в практико-

ориентированных курсах повышения 

квалификации управленческих команд (не 

менее 6 групп) по вопросам введения 

обновлённых ФГОС общего образования 

7.   В течение 2023  Проведение мероприятий по организации 

наставничества с целью повышения профессиональной 

компетентности учителей по вопросам введения и 

реализации обновлённых ФГОС общего образования 

Методический отдел 

МБУ ТРЦ 

Проведено не менее 2 мероприятий  

8.  В течение 

2023-2025  

Организация и проведение образовательных 

мероприятий для учителей- предметников в различных 

формах (конференции, мастер-классы, тренинги, 

круглые столы и др.) по вопросам введения 

обновлённых ФГОС общего образования, в том числе с 

привлечением регионального методического актива 

учителей- предметников 

Методический отдел 

МБУ ТРЦ 

Проведено не менее 2-х мероприятий 

9.  В течение 

2023-2025  

Проведение районных методических советов для 

управленческих команд по вопросам введения и 

реализация обновлённых ФГОС общего образования, в 

том числе Федеральной основной 

общеобразовательной программы (далее - ФООП) 

Методический отдел 

МБУ ТРЦ 

Проведено не менее двух в год по 

вопросам введения и реализации 

обновлённых ФГОС общего образования 

10.  В течение 

2023-2025  

Рассмотрение на заседаниях РМО вопросов реализации 

обновленных ФГОС общего образования 

Методический отдел 

МБУ ТРЦ, 

руководители РМО 

Обеспечено взаимодействие с РМО и 

отдельными педагогами 

11.  В течение 

2023-2025  

Организация участия педагогических работников в 

мероприятиях ГАУ ДПО ИРО по вопросам реализации 

обновленных ФГОС общего образования 

Методический отдел 

МБУ ТРЦ 

Обеспечено участие учителей в 

образовательных мероприятиях по 

введению обновленного ФГОС общего 

образования регионального уровня 

12.  Апрель – Август 

2023  

Организация включения в педагогическую деятельность 

учителя федеральных онлайн конструкторов по всем 

учебным предметам, соответствующих требованиям 

обновленных ФГОС общего образования 

Методический отдел 

МБУ ТРЦ 

Снижена нагрузка на учителя при подготовке к 

учебному занятию. Аккумулированы 

эффективные приемы и методы обучения на 

единой цифровой платформе 



№ Срок 

исполнения 
Наименование мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 
Прогнозируемый результат 

13.  Август 2023 Организация и проведение августовской педагогической 

конференции «Национальный проект «Образование»: шаг в 

будущее» 

Методический отдел 

МБУ ТРЦ 
Созданы площадки для обсуждения 

результатов промежуточной диагностики 

готовности к переходу на обновленные ФГОС 

общего образования 

14.  Ежеквартально Проведение Единого методического дня по вопросам 

введения обновленных ФГОС общего образования, ФОП и 

ФООП 

Методический отдел 

МБУ ТРЦ 
Оказана своевременная адресная 

помощь педагогам образовательных 

организаций, представлены 

конкретные практики 

3. Контроль готовности ОО Казачинско-Ленского муниципального района по введению обновлённых ФГОС общего образования  

15.  Сентябрь 

2023  

Обеспечение контроля синхронизации содержания 

внеурочной и урочной деятельности, воспитательной 

работы, а также содержания программы 

дополнительного образования с целью достижения 

планируемых результатов 

РОО Во всех общеобразовательных 

организациях разработаны 

образовательные программы, 

соответствующие требованиям 

обновлённых ФГОС общего образования 

16.   В течение  

2023-2025  

Обеспечение контроля синхронизации основных 

образовательных программ и программ 

дополнительного образования на базе 

общеобразовательных организаций, сущностей НП 

«Образование» (центров «Точка роста») 

РОО Во всех общеобразовательных 

организациях разработаны 

образовательные программы, 

соответствующие требованиям 

обновлённых ФГОС общего образования 

 

 

 

17.  Ежегодно 

декабрь - май  

Организация и проведение индивидуальных 

собеседований с руководителями ОО по вопросам 

готовности муниципальных систем образования к 

введению обновлённого ФГОС общего образования 

РОО, директора ОО Обеспечен промежуточный контроль 

готовности ОО  

18.  В течение  

2023-2025  

Обеспечение контроля организации процессов 

обратной связи через мероприятия по проведению 

информационного-просветительской работы с 

родителями, СМИ, общественностью по вопросам 

введения обновлённых ФГОС общего образования 

Методический отдел 

МБУ ТРЦ, 

директора ОО 

Организована регулярная обратная связь 

через мероприятия по проведению 

информационного-просветительской 

работы с родителями, СМИ, 

общественностью по вопросам введения 

обновлённых ФГОС общего образования 



№ Срок 

исполнения 
Наименование мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 
Прогнозируемый результат 

19.  Ежегодно в 

июле и декабре 

Анализ реализации План-графика мероприятий, 

направленных на обеспечение готовности к введению и 

реализации обновлённых ФГОС ОО Казачинско-

Ленского муниципального района 

Методический отдел 

МБУ ТРЦ 

Проведены два совещания по анализу 

реализации План-графика мероприятий, 

направленных на обеспечение готовности 

к введению и реализации обновлённых 

ФГОС общего образования в ОО  

4. Информационно-просветительское сопровождение 

20.  Ежегодно до 

2025  

Проведение родительских собраний на муниципальном 

и школьном уровнях по вопросам введения и 

реализации обновлённых ФГОС общего образования 

Методический отдел 

МБУ ТРЦ, 

директора ОО 

Во всех ОО проведены родительские 

собрания по вопросам введения и 

реализации обновлённых ФГОС общего 

образования 

21.  Март-июнь 

2023  

Консультационное обеспечение разработки и 

корректировки локальных нормативных  актов ОО по 

реализации обновленных ФГОС общего образования 

Методический отдел 

МБУ ТРЦ 

Локальные нормативные акты ОО 

22.  В течение  

2023-2025 

Консультационная линия по вопросам внедрения и 

реализации обновленных ФГОС общего образования 

Методический отдел 

МБУ ТРЦ 

Функционирование консультационной 

линии на сайте МБУ ТРЦ 

23.  Ежемесячно Наполнение актуальной информацией раздела 

«Обновленные ФГОС» сайта МБУ ТРЦ и раздела 

«Обновленные ФГОС» сайтов ОО  

Методический отдел 

МБУ ТРЦ,  

директора ОО 

Организация размещения актуальной 

информации для педагогических 

работников и руководителей об 

имеющихся ресурсах по вопросам 

перехода на обновленный ФГОС общего 

образования 

5. Материально-техническое обеспечение 

24.  Ежегодно 

август 

Анализ оснащенности образовательной 
деятельности и оборудования учебных помещений ОО на 

предмет соответствия требованиям обновленных ФГОС 

общего образования 

директора ОО, РОО Проведена оценка оснащенности ОО к 

введению обновленных ФГОС общего 

образования 

25.  Ежегодно май Обеспечение мониторинга использования учебников, 

вошедших в федеральный перечень учебников 
директора ОО, РОО Оказана своевременная адресная помощь ОО  

26.  В течение  

2023-2025 

Приобретение учебно-лабораторного, учебно- 

производственного, спортивного, компьютерного 

оборудования в соответствии с требованиями 

обновленных ФГОС общего образования 

директора ОО, РОО  

 


